34 056 Diário da República, 2.a série — N.o 226 — 23 de Novembro de 2007

serviços gerais do quadro privativo da Câmara Municipal de Aljustrel,
com efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007.

14 de Novembro de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos,
Manuel Joaquim Martins Frederico.

2611065228

CÂMARA MUNICIPAL DE ALMODÔVAR

Aviso (extracto) n.o 23 006/2007

Em cumprimento do disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, torna-se público que foi renovado
o contrato de trabalho a termo resolutivo certo para a categoria de
técnico superior de 2.a classe, área de serviço social, de Dina Guerreiro
Cavaco, pelo prazo de mais três anos, com início a 2 de Novembro
de 2007, auferindo a remuneração mensal ilíquida de E 1307 (O con-
trato não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
José Messias do Rosário Sebastião.

2611065112

CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA

Aviso n.o 23 007/2007

Para os devidos efeitos, anuncia-se que, por meu despacho datado
de 31 de Agosto de 2007, foi autorizada a transferência para esta
Câmara Municipal do pedreiro principal Vasco Santos Pereira Cas-
tanho, do quadro da Câmara Municipal de Sintra, nos termos do
artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.

A referida transferência produz efeitos a partir de 1 de Novembro
de 2007.

2 de Novembro de 2007. — A Vereadora Responsável pela Área
dos Recursos Humanos, por delegação do Presidente da Câmara,
Carla Tavares.

2611065173

Aviso n.o 23 008/2007

Para os devidos efeitos se anuncia que, por despacho do presidente
da Câmara, Joaquim Moreira Raposo, de 26 de Outubro último, foi
nomeada para sua adjunta pessoal a Dr.a Helena Godinho Dias Tava-
res, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 73.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, com efeitos a 1 de Novembro de
2007.

7 de Novembro de 2007. — Por delegação do Presidente da Câmara,
a Vereadora responsável pela área dos Recursos Humanos, Carla
Tavares.

2611065160

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARES

Aviso (extracto) n.o 23 009/2007

Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho de
10 de Outubro de 2007, e no uso da competência que me é conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de
Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, conjugado
com o disposto no artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de
Setembro, procedi à reclassificação profissional do funcionário José
Narciso Leite Antunes, canalizador principal, do grupo de pessoal
operário qualificado (escalão 3, índice 222, do sistema retributivo),
para a carreira de motorista de transportes colectivos, do grupo de
pessoal auxiliar (escalão 5, índice 233, do novo sistema retributivo),
nos termos do n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19
de Novembro, conjugado com a alínea e) do artigo 2.o e o n.o 2
do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

O funcionário deverá aceitar a nomeação no prazo de 20 dias a
contar da data da publicação do presente aviso na 2.a série do Diário
da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Lopes
Gonçalves Barbosa.

2611065169

CÂMARA MUNICIPAL DE ANSIÃO

Aviso n.o 23 010/2007

Concurso público para constituição de direito de superfície
(parcela de terreno em Quinta das Lagoas)

1 — Entidade promotora — município de Ansião, sita na Praça do
Município, 3240-143 Ansião (telefone 236670200 e fax 236677481).

2 — Objecto do concurso público — manutenção de obra (edifício)
existente em terreno alheio, destinada à instalação e dinamização
de um estabelecimento comercial afecto à actividade turística, res-
tauração, bebidas e hotelaria, mediante a oneração do terreno onde
a mesma se encontra implantada, em regime de direito de superfície.

3 — Local de constituição do direito de superfície — parcela de
terreno em Quinta das Lagoas, freguesia e concelho de Ansião, inscrito
na matriz predial urbana sob o n.o 2369, com a área de 11 604 m2.

4 — O direito de superfície será constituído pelo prazo de 50 anos,
sem renovação e com início a partir da data de outorga da respectiva
escritura.

5 — O preço base como contrapartida da constituição do direito
de superfície é de E 650 000.

6 — Serão admitidos como concorrentes todas as pessoas singulares
ou colectivas que satisfaçam os requisitos do programa do concurso
e estejam aptas a cumprir as obrigações decorrentes do caderno de
encargos.

7 — O programa do concurso e o caderno de encargos poderão
ser consultados na Divisão Administrativa e Financeira da Câmara
Municipal de Ansião, na morada indicada no n.o 1, entre as 9 e as
16 horas, desde a data da abertura do concurso até à data limite
para apresentação das propostas.

8 — Desde que solicitado, os interessados poderão obter cópia do
processo mediante o pagamento de E 10,50 (IVA incluído).

9 — Só serão consideradas as propostas que derem entrada na
Câmara Municipal de Ansião até às 16 horas do 30.o dia (contagem
em dias seguidos) a contar da data de publicação do aviso no Diário
da República.

10 — As propostas e os documentos que a acompanham deverão
ser redigidos na língua portuguesa ou, não o sendo, acompanhados
de tradução devidamente legalizada.

11 — O acto público do concurso realizar-se-á no Auditório da
Câmara Municipal de Ansião, sito na Praça do Município, 3240-143
Ansião, no dia útil seguinte à data limite para apresentação de
propostas.

12 — Ao acto público pode assistir qualquer interessado, apenas
podendo nele intervir os concorrentes ou seus representantes, devi-
damente credenciados.

13 — Os concorrentes são obrigados a manter as suas propostas
durante o prazo de seis meses contados da data limite para a sua
entrega, prorrogáveis por iguais períodos salvo se os concorrentes
requererem em contrário.

14 — A Câmara Municipal de Ansião reserva-se o direito de não
constituir o direito de superfície se todas as propostas a concurso
forem consideradas inaceitáveis ou se considerar essa decisão mais
vantajosa para o interesse público.

15 — O presente concurso foi para publicação no Diário da Repú-
blica nesta data.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
Ribeiro Marques.

2611065287

CÂMARA MUNICIPAL DE ARRONCHES

Aviso n.o 23 011/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 12
de Novembro de 2007, nomeei João Manuel Lopes Catarro, candidato
classificado em 1.o lugar no respectivo concurso de ingresso, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 89, de 9
de Maio de 2007, como técnico superior de 2.a classe, escalão 1,
índice 400, da tabela remuneratória da função pública, após ter sido
dispensado da frequência de estágio de ingresso por estarem reunidas
as condições constantes do Acórdão do Tribunal de Contas n.o 100/98,
de 5 de Maio.

O candidato deve aceitar a nomeação no prazo de 20 dias úteis
a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica. [Isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos da alínea c)
do n.o 3 do artigo 114.o da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.]

12 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Gil Romão.
2611065162